1

 UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /SNNPTNT-KHTC Quảng Ngãi, ngày    tháng 3 năm 2024

V/v đề nghị bố trí vốn đối ứng để thực

hiện Dự án thành phần GCF tỉnh Quảng

Ngãi- Kế hoạch năm 2024

Kính gửi: Sở Tài chính Quảng Ngãi.

Căn cứ Nghị định số 07/2021/NĐ-CP ngày 27/01/2021 của Chính phủ quy định

chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 1029/QĐ-TTg ngày 13/7/2017 của Thủ tướng Chính phủ

về chủ trương đầu tư Dự án Quỹ Khí hậu xanh tài trợ không hoàn lại thông qua

Chương trình Phát triển của Liên hợp quốc;

Căn cứ Quyết định số 3637/QĐ-BNN-HTQT ngày 07/9/2017 của Bộ trưởng

Bộ Nông nghiệp và PTNT về đầu tư dự án “Tăng cường khả năng chống chịu với

những tác động của biến đổi khí hậu cho các cộng đồng dễ bị tổn thương ven biển

Việt Nam” do Quỹ Khí hậu xanh (GCF) tài trợ thông qua Chương trình Phát triển

Liên hợp quốc – UNDP (sau đây gọi tắt là dự án GCF);

Căn cứ Quyết định 48/2014/QĐ-TTg ngày 28/8/2014 của Thủ tướng Chính

phủ về chính sách hỗ trợ hộ nghèo xây dựng nhà ở phòng, tránh bão,lụt khu vực

miền Trung;

Căn cứ Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ

về việc phê duyệt chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn

2021-2025;

Căn cứ Thông tư số 01/2022/TT-BXD ngày 30/6/2022 của Bộ trưởng Bộ Xây

dựng hướng dẫn thực hiện hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, cận nghèo trên địa bàn các

huyện nghèo thuộc chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn

2021-2025;

Căn cứ Thông tư số 46/2022/TT-BTC ngày 28/7/2022 của Bộ trưởng Bộ Tài chính

quy định quản lý sử dụng và quyết toán nguồn kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách

trung ương thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn

2021-2025.

Căn cứ Quyết định số 226/QĐ-BNN-PCTT ngày 15/01/2019 của Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn về việc phê duyệt Sổ tay Hướng dẫn thực hiện Dự

án “Tăng cường khả năng chống chịu với những tác động của biến đổi khí hậu cho

các cộng đồng dễ bị tổn thương ven biển Việt Nam”;

Căn cứ Quyết định số 490/QĐ-UBND ngày 06/6/2018 của UBND tỉnh Quảng

Ngãi về việc phê duyệt Văn kiện dự án và Kế hoạch năm 2018 Dự án “Tăng cường

khả năng chống chịu với những tác động của biến đổi khí hậu cho các cộng đồng dễ bị

tổn thương ven biển Việt Nam tỉnh Quảng Ngãi” Quỹ khí hậu xanh (GCF) tài trợ;

2

Quyết định 865/QĐ-UBND ngày 8/11/2019 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc

phê duyệt điều chỉnh, bổ sung Văn kiện Dự án “Tăng cường khả năng chống chịu với

những tác động của biến đổi khí hậu cho các cộng đồng dễ bị tổn thương ven biển Việt

Nam tỉnh Quảng Ngãi” Quỹ khí hậu xanh (GCF) tài trợ;

Thực hiện văn bản số 5338/ UBND-KTN ngày 20/10/2022 của Uỷ ban nhân dân

tỉnh về việc góp ý dự thảo văn bản trình thủ tướng chính phủ điều chỉnh Dự án do quỹ

GCF tài trợ và cam kết vốn đối ứng để thực hiện dự án.

Căn cứ Quyết định số 5790/QĐ-BNN-HTQT của Bộ Nông nghiệp và PTNT

ngày 26/12/2023 về việc điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án” Tăng cường khả năng

chống chịu với những tác động của biến đổi khí hậu cho các cộng đồng ven biển dễ

bị tổn thương ven biển Việt Nam” do quỹ khí hậu xanh tài trợ không hoàn lại thông

qua UNDP;

Căn cứ Quyết định số 5972/QĐ-BNN-HTQT của Bộ Nông nghiệp và PTNT

ngày 28/12/2023 về việc điều chỉnh phê duyệt đầu tư dự án “Tăng cường khả năng

chống chịu với những tác động của biến đổi khí hậu cho các cộng đồng ven biển dễ

bị tổn thương ven biển Việt Nam” do quỹ khí hậu xanh tài trợ không hoàn lại thông

qua UNDP;

Căn cứ Quyết định số 263/QĐ-UBND ngày 28/02/2024 của Chủ tịch UBND

tỉnh Quảng Ngãi về việc điều chỉnh, bổ sung lần 2 văn kiện dự án “Tăng cường khả

năng chống chịu với những tác động của biến đổi khí hậu cho các cộng đồng ven

biển dễ bị tổn thương ven biển Việt Nam tỉnh Quảng Ngãi” do quỹ khí hậu xanh

(GCF) tài trợ.

Theo đề nghị của Ban quản lý dự án GCF tỉnh Quảng Ngãi tại Tờ trình số

03/TTr-DAGCF ngày 29/02/2024 về việc đề nghị bố trí vốn đối ứng để thực hiện

Dự án thành phần GCF tỉnh Quảng Ngãi – Kế hoạch năm 2024 (đính kèm Công văn

số 01/BQLDA của Ban quản lý dự án GCF chống chịu biến đổi khí hậu ngày

2/01/2024 về việc triển khai các hoạt động bổ sung của Dự án GCF);

Để đảm bảo nguồn vốn thực hiện kịp thời các hoạt động bổ sung của Dự án

GCF đúng theo cam kết của nhà tài trợ; Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Quảng Ngãi

(Chủ dự án) đề nghị Sở Tài chính Quảng Ngãi xem xét, tham mưu UBND tỉnh bố trí

kinh phí nguồn vốn đối ứng của tỉnh cho Kế hoạch năm 2024 để Ban quản lý dự án

thành phần GCF tỉnh Quảng Ngãi có cơ sở về nguồn vốn đối ứng từ ngân sách thực

hiện các nội dung dự án như sau:

I. Nội dung Kế hoạch thực hiện dự án năm 2024

1. Địa điểm thực hiện:

Trên địa bàn các huyện, thị xã và thành phố: Đức Phổ, Mộ Đức, Bình Sơn, Tư

Nghĩa và thành phố Quảng Ngãi tỉnh Quảng Ngãi.

2. Phạm vi thực hiện  và mục tiêu dự án:

2.1 Phạm vi:

Triển khai trên địa bàn 04 huyện (Bình Sơn, Tư Nghĩa, Mộ Đức, Đức Phổ) và

thành phố Quảng Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi.

2.2 Mục tiêu cụ thể:

3

- Tăng cường khả năng chống chịu cho hạ tầng nhà ở dân sinh trước những tác

động của biến đổi khí hậu, hỗ trợ ổn định cuộc sống và điều kiện an toàn cho các hộ

dân tại những vùng thường xuyên bị thiên tai vùng ven biển của tỉnh;

- Tăng tỷ lệ che phủ và cải thiện chất lượng rừng ngập mặn, làm chức năng

phòng hộ chắn sóng, bảo vệ cộng đồng dân cư ven biển, góp phần hấp thụ carbon

để giảm phát thải khí nhà kính và nâng cao đa dạng sinh học;

- Thiết lập và tăng cường ứng dụng hệ thống thông tin rủi ro thiên tai và rủi ro

khí hậu để hỗ trợ quá trình ra quyết định và lập quy hoạch, kế hoạch có tính tới các

rủi ro và khả năng chống chịu với biến đổi khí hậu.

3. Nội dung và khối lượng thực hiện:

Hợp phần 1: Xây nhà chống chịu bão, lụt: 200 nhà

Hợp phần 2: Phục hồi rừng ngập mặn (thực hiện hoạt động hỗ trợ sinh kế và

giám sát carbon)

4. Thời gian thực hiện: Các hộ được hỗ trợ phải đảm bảo hoàn thành xây

dựng nhà ở trước ngày 30/6/2024.

5. Kinh phí thực hiện:

Tổng kinh phí thực hiện năm 2024: 17.462,76 triệu đồng, trong đó:

- Vốn ODA (GCF viện trợ không hoàn lại): 367.567,33 USD, tương đương

8.962,76 triệu đồng (tỷ giá USD tháng 11/2023: 24.384 đồng).

- Vốn ngân sách tỉnh:  8.500 triệu đồng để thực hiện 02 nội sung sau:

+ Hỗ trợ cho các hộ dân xây nhà chống chịu bão, lụt: 8.000,0 triệu đồng

(Mức hỗ trợ theo Quyết định 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ

là 40 triệu đồng/nhà). Đề nghị bố trí cho UBND các huyện theo phục lục 02.

+ Chi quản lý dự án: 500,00 triệu đồng. Đề nghị bố trí cho Ban quản lý dự án

GCF tỉnh Quảng Ngãi theo phục lục 01.

(Chi tiết có Phụ lục  01 và 02 kèm theo)

Kính mong sự quan tâm xem xét giải quyết của Tài chính./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- UBND tỉnh(Báo cáo);
- Các Sở: Xây dựng, KHĐT;
- GĐ Sở, các PGĐ Sở;
- Phòng KH-TC Sở;
- UNDP và các Ban dự án Ô, HP1,HP2;
- BQL dự án GCF tỉnh;
- Lưu VT.

               GIÁM ĐỐC

Hồ Trọng Phương

		2024-03-03T11:39:20+0700

		2024-03-04T08:26:32+0700

		2024-03-04T08:26:32+0700

		2024-03-04T08:26:32+0700